Affine poi di arrivare a questo punto cerchi esso di praticare tutto quello che dice colà l'Apostolo facendo l'elogio della carità: La carità è paziente, benigna, non è astiosa, non è insolente, non si gonfia, non è ambiziosa, non cerca il proprio interesse, non si muove ad ira, non pensa male, non si gode nell'ingiustizia, ma fa suo godimento la verità, tutto soffre quello che avvien da soffrire, crede ogni cosa (quelle cose, ben s'intende, che si devono e possono credere), tutto spera, tutto sopporta: *Charitas patiens est, benigna est; charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia sperat, omnia sustinet* (1).

(1) 1 ad Corinth., XIII, 14.

NOTA. — ESTASI E RAPIMENTI. — *Natura, effetti di questi fenomeni e modo di distinguerli dai fenomeni di catalessia, sincope, ipnotismo suggestivo etc.* — Di quella guisa che nel libro *Il della Salita del Monte Carmelo* ci convenne dichiarare quel che sono le visioni e le rivelazioni per rispondere alle difficoltà, le quali, in riguardo di tali fenomeni, sogliono avanzare gli increduli, così, a questo punto, è necessario che discorriamo, brevemente quanto più ne sarà possibile, delle estasi e dei rapimenti, fenomeni ai quali molte volte in quest'opera accenna il nostro Santo.

La scienza incredula abusa del continuo di questi fenomeni, e, avendo notato in essi dei caratteri che parvero affini a quelli di certe malattie (isterismo, catalessia, sincope), senz'altro cercare, definì e disse che non si tratta di altro fuorchè di manifestazioni morbose e niente affatto di azione divina e di soprannaturale. I lettori, quindi, siamo certi, avranno caro che noi mostriamo quanto questa misera scienza vaneggi; sarà poi anche così facilitata l'intelligenza di tante cose, che nel seguito del suo divino *Cantico* dirà il nostro Santo.

I. — *L'estasi ed il rapimento.*

L'estasi, come la parola stessa lo dice, è un volo dell'anima, che è quasi gittata fuori di sé e momentaneamente resa priva dell'uso dei sensi. La condizione ordinaria dell'anima è di stare presente al corpo, che è diretto da essa per mezzo dei sensi, ed ai movimenti di esso cui presiede; ma nell'estasi si ritira, in certo modo, dagli organi sensitivi, e, quantunque non cessi di vivificare il proprio corpo, cessa tuttavia di essere ad esso presente per raccogliere le percezioni dei sensi e per governarlo.